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Annotatsiya: Maqolada ta’lim jarayonining darajali ierarxiyasini qurish va ekologik madaniyatni 
shakllantirish, ta’lim muassasasi bitiruvchisiga Davlat ta’lim standartlari bilan belgilangan mavjud 
talablarni tahlil qilishdan boshlanishi kerakligi hamda har bir mutaxassislik bo‘yicha davlat ta’lim 
standarti texnik OTM ni bitirgan mutaxassislarga qo‘yiladigan talablarni maqola mazmuni o‘z ichiga 
olgan.
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Kirish. Texnik OTM da ekologik ta’lim olishning an’anaviy tizimini takomillashtirish muammosining 
o‘tkazilgan kompleks tadqiqoti ta’lim jarayonida innovatsion texnologiyalardan foydalangan holda yangi 
texnologik asosda ta’lim muhitini yanada rivojlantirish zaruriyati mavjudligini aniqladi. 

Texnologik innovatsiyalar pedagogik uslub va usullarning sezilarli kengayishiga olib keldi, pedagogik 
faoliyat xarakteriga ta’sir ko‘rsatdi. O‘qituvchining funksiyasi ham o‘zgarib, uning vazifasi o‘quvchini 
qo‘llab-quvvatlash, katta va xilma-xil axborotni o‘zlashtirishga yordam berish bo‘ldi [1].

Kasbiy-shaxsiy ekologik ta’limning o‘quv muhitini yanada rivojlantirish uchun yangi texnologik 
asosda o‘qitishni rivojlantirish, bo‘lajak mutaxassislikka yo‘naltirilgan moslashuvchan o‘quv jarayonini 
tashkil qilish zarur bo‘ladi. 

Ilmiy tadqiqotning usullaridan biri bo‘lib modellashtirish hisoblanadi. 
Model – sxemalar, jismoniy konstruksiyalar, belgili shakllar yoki formulalar ko‘rinishidagi sun’iy 
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yaratilgan obyekt bo‘lib, u o‘rganilayotgan obyektga (yoki hodisaga) o‘xshash bo‘lib, ushbu obyekt 
elementlari tuzilishini, xossalarini, elementlar orasidagi bog‘liqliklarni va munosabatlarni soddaroq va 
qo‘polroq shaklda aks ettiradi [2].

Modellar odatda shartli ravishda uch turga bo‘linadi: jismoniy (asl nusxaga o‘xshash tabiatga yega); 
moddiy-matematik (ularning jismoniy tabiati prototipdan farq qiladi, lekin asl nusxa atvori matematik 
tavsifini berish mumkin); mantiqiy-semiotik (maxsus belgilar va tuzilish sxemalaridan yasaladi). 
Modellarning ko‘rsatilgan turlari o‘rtasida qat’iy chegaralar yo‘q. Pedagogik modellar asosan sanab 
o‘tilgan turlarning ikkinchi va uchinchi guruhlariga kiradi [3,4].

An’anaviy pedagogik model deb ko‘nikmaga aylanib ketadigan qobiliyatlarni aks ettiradigan 
bilimlarni jamlovchi modelga aytiladi. Pedagogik modelning yakuniy mahsuloti bo‘lib ko‘nikma 
hisoblanadi [5].

Modellashtirish pedagogik tadqiqotlardagi empirik va nazariy ishlanmalarni birlashtiradi, ya’ni 
pedagogik obyektni o‘rganish jarayonida tajribani mantiqiy konstruksiyalar va ilmiy abstraksiyalarni 
tuzish bilan birlashtiradi. G.V.Suxodolskiy ilmiy ishlarida modellashtirish “modellar ierarxiyasini yaratish 
jarayoni bo‘lib, unda ma’lum bir real tizim turli jihatlarda va turli vositalar yordamida modellashtiriladi” 
ta’riflanadi [6].

Ye.E. Smirnova “Oliy ma’lumotli mutaxassis modelini shakllantirish yo‘llari” ishida model ichiga 
quyidagilarni kiritadi:

mutaxassisning kasbiy faoliyatida hal qilishi kerak bo‘lgan vazifalar;
muammolarni hal qilish uchun qo‘llaniladigan uslublar va usullar;
kasb talablariga muvofiq asosiy majburiyatlar;
mutaxassis o‘z faoliyatida qo‘llaydigan nazariy va amaliy xarakterdagi bilimlar;
kerakli natijalarga erishishga yordam beradigan qobiliyatlar va ko‘nikmalar;
tanlangan sohada faoliyati muvaffaqiyatini ta’minlaydigan shaxsiy xususiyatlar;
qadriyat yo‘nalishlari va ko‘rsatmalari.
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Ekologik vaziyatning og‘irlashishi ekologik jihatdan kompetent muhandislarga bo‘lgan ijtimoiy 
buyurtmani belgilab berdi. Ta’lim jarayonining darajali ierarxiyasini qurish va ekologik madaniyatni 
shakllantirish ta’lim muassasasi bitiruvchisiga Davlat ta’lim standartlari bilan belgilangan qo‘yiladigan 
mavjud talablarni tahlil qilishdan boshlanishi kerak [7]. Har bir mutaxassislik bo‘yicha davlat ta’lim 
standarti texnik OTM ni bitirgan mutaxassislarga qo‘yiladigan talablarni o‘z ichiga oladi. Talablar 
ekologik mezonlarni ham o‘z ichiga oladi. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, tayyorgarlik o‘quv jarayonining 
muayyan shart-sharoitlarini va uni tashkil etishni talab qiladi.

Oliy o‘quv yurtlarida ekologik bilimlarni egallash integral va differensial xarakterga ega bo‘lib, 
ta’limning har bir bosqichida sodir bo‘ladi. Har qanday kursni o‘rganish ekologik rakursdan ko‘rib 
chiqilishi kerak. Ekologik ta’lim olish samaradorligini kuzatish va baholashni modellashtirish usuli 
yordamida amalga oshirish mumkin.

Tizimlarning umumiy nazariyasiga rioya qilgan holda biz texnik OTM da kasbiy yo‘naltirilgan 
ta’lim modelini tuzamiz. Bunday modelni yaratishdan maqsad – bo‘lajak muhandisning ekologik 
kompetentligini shakllantirish.

Texnik OTM da ekologik ta’lim faqat tizimda amalga oshirilishi mumkin, faqatgina bu holda 
pedagogik harakatlar o‘z samarasini beradi. Elementlar to‘plami sifatida har qanday tizimni qismlarga 
ajratish mumkin. Tizimning tuzilishi va xususiyatlarini uning modeli bo‘yicha ko‘rib chiqish va o‘rganish 
qulayroq bo‘ladi.

Uzluksiz kasbiy-shaxsiy ekologik ta’lim tizimining modeli ta’lim maqsadlari tizimining yaxlit birligi 
va pedagogik jarayonning ushbu maqsadlarga erishishga yordam beradigan barcha omillari ko‘rinishida 
beriladi. Ushbu tizimning strukturasi, mazmuni va funksiyalari ko‘p darajali xarakterga ega. Har bir 
bo‘g‘in umumiy maqsad uchun ishlaydi.

Kasbga-shaxsga yo‘naltirilgan pedagogik texnologiyalar bo‘lajak mutaxassislarning ekologik 
ko‘nikmalari va qobiliyatlarini shakllantirishda katta ahamiyatga ega [8].

Ushbu modelning o‘ziga xosligi bo‘lib har bir bosqichda nazorat qiluvchi momentni kiritish, 
materialni nazariy taqdim qilish va amaliyotni birlashtirish bo‘lib hisoblanadi.

Ta’lim jarayonini takomillashtirishga nafaqat o‘qitishning innovatsion texnologiyalaridan foydalanish, 
balki yana ta’lim muhitini boshqarish jarayonini takomillashtirish orqali ham erishish mumkin.

Ekologik madaniyatni faoliyatni tashkil etishning maxsus shakli sifatida bilim, qobiliyat, ko‘nikma, 
qadriyat yo‘nalishlari asosida shakllantirish ekologik tarbiyaga bo‘lgan ehtiyojni belgilaydi. An’anaviy 
o‘quv mashg‘ulotlari, amaliy mashg‘ulotlar va mavzuga oid suhbatlar ham ekologik madaniyatni 
tarbiyalash shakli bo‘lib xizmat qiladi [9].

Nazariy va amaliy bilimlarni o‘zlashtirish jarayonida talabalarda tabiatga yaxlit munosabat, o‘zining 
kasbiy faoliyatiga mas’uliyatli munosabat va o‘zlarini tabiatning bir qismi sifatida hissiyot rivojlanadi. 
Ekologik madaniyat darajasi – tarbiya natijasining aksidir [10]. Bo‘lajak muhandis nafaqat ekologik 
jihatdan bilimli bo‘lishi, balki yana ekologik madaniyatning tashuvchisi, ekologik jihatdan kompetent 
ham bo‘lishi kerak [11,12].

Ekologik jihatdan bilimli mutaxassisni tayyorlashning yaxlit jarayonini bosqichlarga ajratish 
shartlidir, qobiliyat va ko‘nikmalarni shakllantirish bilimlar tizimining sifat jihatidan o‘zgarishi bilan 
birga boradi va ekologik dunyoqarashni shakllantirishga yordam beradi, bilimlarning kerakli darajasiga 
erishish esa ularni kasbiy faoliyatda qo‘llashni talab qiladi.

Uzluksiz kasbiy-shaxsiy ta’lim modeli amaliyotda qo‘llanildi. Tajribada 12 ta guruh talabalari 
ishtirok etishdi. O‘qishning butun davri davomida talabalar asosiy ta’lim bilan birga kasbiy yo‘naltirilgan 
ekologik bilimlarga ham ega bo‘lishdi. Ma’ruzalarni o‘qish laboratoriya mashg‘ulotlarini o‘tkazish 
bilan birlashtirildi. Bilimlarni o‘zlashtirish darajasi va sifati ustidan doimiy nazorat olib borildi. Ishlab 
chiqilgan baholash mezonlari bitiruvchi mutaxassisning ekologik kompetentligini baholashga yordam 
berdi.

Xulosa qilib aytadigan bo’lsak, ishlab chiqilgan modelni amaliyotda qo‘llash uning samaradorligini 
namoyish qildi. Talabalarning yakuniy test sinovlari va so‘rovlari ekologik kompetentlik oshganligini va 
o‘quv natijalaridan qoniqish hosil bo‘lganini ko‘rsatdi.
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